
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA Nº. 0203/2021                                     DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Nomeação dos Membros do Conselho 

Municipal de Meio Ambiente desta 

Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. 

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

  

 

CONSIDERANDO o artigo 4º da Lei Municipal Nº 122/2008, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear os Membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente, pelo período 

de 2 (dois) anos, composto membros titulares e respectivos suplentes, obedecendo a 

seguinte proporcionalidade: 

 

I- Quatro representantes do Poder Público Municipal, sendo: 

A) Representante da Secretaria de Gabinete Civil: 

Titular: IRES PEREIRA CARVALHO 

Suplente: EDILTON GOMES DE MOURA  

 

B) Representante da Procuradoria: 

Titular: ANTÔNIA NATÁLIA SIMÃO DE OLIVEIRA 

Suplente: LEANDRO BARROS DE SOUSA 

 

C) Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

Titular: KELLY ANNE LIMA FERRERIRA BATISTA 

Suplente: RAIMUNDO WILSON PEREIRA DE SOUSA 

 

D) Representante da Secretaria Municipal de Educação; 

Titular: THAIS CRISTINA DE SOUSA PEREIRA DOS SANTOS 

Suplente: RENALDE NUNES COSTA 

 

E) Representante da Secretaria Municipal de Agricultura: 

Titular: FRANCISCO JOSEI RODRIGUES SILVA 

Suplente: NEUTON ARAÚJO SIMÃO 

 

F) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: CLEMILTON BARROSO DA SILVA 

Suplente: DANIELLE DIAS MONTEIRO 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

II- Representantes da sociedade civil organizada, indicados pela entidade 

respectiva do Município: 

A) Representante de Associação: 

Titular: JOSÉ ARIVAN MOURA SOUSA 

  

B) Representante de Cooperativas: 

Titular: FRANCIRENE BEZERRA DA SILVA 

Suplente: SILVINO RESPLANDES SÁ 

 

APRAF Associação dos produtores rurais da Agricultura familiar do Povoado Mata 

Grande 

C) Representante de Estabelecimentos de Ensino: 

Titular: DESUSDUÁ GOMES DE ALMEIDA  

Suplente: JOSÉLIA SILVA BENTO 

 

D) Representante de Estudantes: 

Titular: DOUGLAS MARQUES DOS SANTOS CARVALHO 

Suplente: GLEICYANNE CRISTINA SILVA MATOS 

 

E) Representante de Sindicatos: 

Titular: IVANILDE GOMES DA SILVA 

Suplente:  DEUSA MARIA RABELO COSTA 

 

F) Representante de Igrejas: 

Titular: MARIA IOLETE DO NASCIMENTO JESUS 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 10 de fevereiro 

de 2021. 

 

 

 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 


